## T I T. LX.

## INTER ALIOS ACTA, VEL JUDICATA I, ALIIS NON NOCERE.

*Solutio.*

3. Impp. DIOCL. & MAXIM. AA. & CC. Epicrati.

**I**nter alios 2 res gestas aliis non posse præjudicium facere, saxe constitutum est. Unde, licet quosdam de heredibus ejus, quem debitorem tuum fuisse significas, soluisse commemores: tamen 3 ceteri non alias ad solutionem urgentur, nisi debitum probatum fuerit. v. Kal. Apr. Byzantii, AA. coss.

2. Idem AA. & CC. Epicrati.

**I**nter alios factam transactionem 4 absenti non posse facere præjudicium, notissimi juris est. Quapropter, adito Præside provinciæ, aviam tuam mancipium tibi donasse proba: ac si hoc jure ad te pertinere perspexerit, restitui tibi providebit. Neque enim, si te absente divisionem ejus fecerunt, aliquid juri tuo derogari potuit. S. Id. Apr.

3. Idem AA. & CC. Fortunatæ.

**S**i cum fratre tuo matri successisti: frater pro portione tua cum debitoribus hereditariis paciscendo 5, vel agendo, non ex tua voluntate, pro hereditaria parte tibi quæstam obligacionem extinguere non potuit. v. Id. Oct. Retriæ, AA. coss.

## T I T. LXI.

## DE RELATIONINUS. I

1. Imp. CONSTANTINUS A. Profuturo P. P. annonæ.

**S**i quis judicum duxerit esse referendum, nihil (inter partes) pronunciet: sed magis super quo hasitandum putaverit, nostram consulat scientiam; aut si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur, relatione præmissa terreat litigantes: sciens, quod si hoc fecerit, nihilominus jure appellationis res agitabitur. Sed nec ad nos mittatur aliquid, quod plena 2 instructione indigeat. Quoties autem ad nostram scientiam Judex se policeatur relatum, consultationis exemplum litigatoribus illico 3 edicavit: ut si cui forte relatio minus plena, vel contraria videatur, is refutatorias 4 preces similiter apud acta sine aliqua frustratoria dilatione offerat. Dat. IV. Kal. Febr. Sirmii, CONSTANT. A. V. & LICINIO coss. 312.

In Authent. ut Judices non expect. sacras iussio. §. I.

col. 9. tit. 8. al. 4. Nov. 125. c. I.

**N**ovo jure causa perfecte examinata, sententia terminetur: quæ executioni legitimæ demandatur, nisi ab ea fuerit appellatum.

*In causa criminali relatio est permitta.*

2. Impp. VALENT. & VALENS AA. ad Viventium PP.

**S**uper delictis provincialium numquam Rectores provinciarum ad scientiam Principum putent esse referendum, nisi ediderint prius consultationis exemplum: quippe tunc demum relationibus plena veritas est, cum vel allegationibus repelluntur 5, vel probantur assensu. Dat. III. Kal. Jan. Trev. VALENTIN. & VALENTE AA. coss. 365.

3. Idem AA. & GRATIAN. A. ad Apodemium.

**S**i quando ratio, aut necessitas est in negotiis nostra judicia requirendi, exspectandique responsa: omnes omnino causas relationis series comprehendat 6: ut recitata consultatione, quæ ita est dirigenda, propemodum auctorum recensione non sit opus: actis etiam necessario sociandis. Dat. VI. Id. Maji, Trev. VALENTINIANO NB. P. & VICTORE coss. 369.

TIT. LIX. (1.Lib.42.D.2. (2.l.6.§.2.ff.h.t.

TIT. LX. (1.l.2.l.ult.sup.quib.res judic.non nocet.l.7.§.4. ff. de except.rei judic.l.16.in fin. ff. qui potiores in pign.l.63. ff. dere judicat.l.2.inf.de exceptionib. (2.l.19.sup.de locato.d.l.2.l.ult.sup.quib.res judic. non nocet.l.2.l.3.inf.h.t.l.2.inf.de exceptionib.l.1 l.26.sup.de transact.l.27.§.4.in fin. ff. de pactis.l.3. ff. de transact.l.16.in fin. ff. qui potiores in pign.l.63. ff. de re judic.l.1.§.2. ff. de accusation.(3.Fac.l.31. ff. de judic. (4.l.1.l.26.sup.l.3 ff. de transactionib. (5.l.27.§.4.in fin. ff. de pactis.

TIT. LXI (1.Lib.49.D.1.adde Nov. 115.c. I. Nov. 125.c. I. (2.l.3. inf.h.t.l.15.inf.t.prox. (3.v.l.6.in fin.inf.d.t. (4.v.l.ult.§.1.inf.d.t. (5.v.l.1.in fin.sup.h.t. (6.d.l.1.l.6.§.1. ff. de interdict. & relegat.

## T I T. LXII.

## DE APPELLATIONIBUS I ET CONSULTATIONIBUS.

*De possessione & vi.*

1. Sententia DIVI SEVERI A. data in persona Matci Prisci

Id. Jan. POMPEJANO & AVITO coss. 210.

Prius de possessione 2 pronunciare, & ita crimen 3 violentia excutere Præses provinciæ debuit: quod cum non fecerit, (juste ab eo) provocatum est.

*De scriptis.*

2. Imp. ALEX. A. Plautiano.

**N**ovum quod postulas, non est, quod etiæ Rescripti 4 mei auctoritas intercesserit, provocandi tamen facultas tibi non denegetur.

*De effectu appellationis.*

3. Imp. GORD. A. Victorii.

**A**ppellatione interposita, licet a Judice repudiata sit, in præjudicium deliberationis nihil fieri debere, & in eo 5 statu omnia esse, quo tempore 6 pronunciationis fuerunt, sæpius constitutum est. PP. IV.

*De nominato ad Scribatum.*

4. Impp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C. Probo.

**S**i ad scribatum nominatus 6 non provocasti, coavelli statuta non possunt.

*De Apostolis.*

5. Imp. DIOCL. & MAX. AA. & CC. Valentii, & aliis.

**P**raeses provinciæ, ad quem appellasti, si non vitio negligentia vestra tempus, quod ad reddendos apostolos 7 præscriptum est, exemptum esse animadverterit, sed ex fatalis casus necessitate diem functo eo 8, qui eos perferebat, id accidisse cognoverit, juxta perpetui juris formam desiderio vestro medebitur.

**D**e causa decidenda a Judice appellationis. 1. De allegationibus & probationibus. 2. De sumis testibus evocatis præbendis. 3. De causa capitali. 4. De pena temere litigantis. 5. Intra quæ tempora appellandum sit. 6. De Apostolis.

6. Idem AA. & CC. dicunt.

**E**os, qui de appellationibus cognoscunt, ac judicabunt, ita judicium suum præbere convenient, ut intelligent, quod, cum appellatio post decisam sententia litem interposita fuerit, non ex occasione aliqua remittere negotium ad judicem suum fas sit, sed omnem causam propria 9 sententia determinare convenient: cum salubritas legis constituta ad id spectare videatur, ut post sententiam ab eo, qui de appellatione cognoscit, recursus fieri non possit ad judicem, a quo fuerit provocatum. Quapropter remittendi litigatores ad provincias, remotam occasionem, atque exclusam penitus intelligent: cum super omni causa interpositam provocationem, vel injustam 10 tantum liceat pronunciare, vel justam. §. I. Si quid autem in agendo negotio minus se allegasse litigatores crediderit, quod in judicio acto fuerit omissum, apud eum, qui de appellatione cognoscit, persequatur 11: cum votum gerentibus nobis aliud nihil in judiciis, quam justitiam locum habere debere, necessaria res forte transmisso non excludenda videatur. §. 2. Si quis autem post interpositam appellationem necessarias sibi putaverit esse personas, per quas apud Judicem, qui super appellatione cognoscet, veritatem possit ostendere, quam existimavit occultam, hocque fieri judex perspexerit, sumtus 12 iisdem ad faciendi itineris expeditionem præbere debebit: cum id ipsa justitia persuadeat ab eo hoc recognosci, qui evocandi personas sua interesse crediderit. §. 3. Super his vero, qui in capitalibus causis constituti appellerint, quos tamen & ipsos, vel qui pro his provocabunt, non nisi audita omni causa atque discussa, post 13 sententiam dictam appellare convenient: id observandum esse fancimus, ut inopia 14 idonei fidejussionis, retentis in custodia reis, opiniones suas Judices, & exempla 15, ab appellatoribus edita, ac refutatorias 16 eorum ad scrinia, quorum interest, transmittant: quibus ge-

TIT. LXII. (1.Lib.49.D.1.Nov.115. (2.l.3.sup.fin.regund.l.7.inf. ad leg. Jul. de vi publ. & priv. (3.l.4.sup.de ord.judicior. (4.l.1.§.1. ff. h.t. (5.v.l.1. ff. nihil innovari appellat.interpos. (6.l.7.l.11.inf.h.t.l.2.inf.de decurionib. (7.v.l.un. ff. de libellis dimiss. (8.v.inf.si pendente appellat. mors interven. (9.Nov.82.c.13. (10.l.21.§.2.l.24.pr. ff. h.t.l.39.pr. ff. de minorib.l.57.§.1. ff. de admin. & peric. tut.l.97. ff. de legat.3.l.11.§.3. ff. ad leg. Falcid.l.122.§.5. ff. de verb. oblig.l.20. ff. de questionib. l.2.pr. ff. quando appell. vide tamend.l.20. ff. de questionib. (11.l.4.inf.detempo. rib. & reparat. appellat. (12.l.11.sup.l.3.§.4. ff. de testib. (13.l.7.inf. quorum appellat.non recip.l.4. ff. de appellat.recipient. (14.l.12.in fin. inf.h.t. (15.l.19.inf.eod. (16.d.l.39.l.ult.§.1.inf.eod.

starum rerum fides manifesta relatione pandatur, ut meritis eorum consideratis, pro fortuna singulorum sententia proferatur. §. 4. Ne temere autem, ac passim provocandi omnibus facultas praebatur, arbitramur, eum, qui malam litem fuerit persecutus, mediocriter poenam 17 a competenti judice sustinere. §. 5. Sin autem in judicio propriam quis fuerit causam persecutus, atque superatus voluerit provocare: eodem die, vel altero 18 libellos appellatorios offerre debebit. Is vero, qui negotium tuerit alienum, supradicta conditione etiam tertio die provocabit.

In Authent. de appell. & intra quæ tempora. §. 1.

col. 4. tit. 2 Nov. 23. c. 1.

**H**odie autem cuilibet tribuitur spatum decem dierum, a sententia 19 revocatione numerandum.

§. 6. Apostolos 20 post interpositam provocationem, etiam non petente appellatore, sine aliqua dilatione 21 judicem dare oportet, cautione videlicet de exercenda provocazione in posterum minime præbenda. Sine die & Consule.

De munib. & honorib.

7. Idem AA. & CC. Neroni.

(H)i, qui ad civilia munera, vel ad decurionatum, vel honores evocantur, licet vacationem a Principibus acceperint, si appellationis 22 auxilio non utantur, consensu suo nominationem confirmant. Cum igitur ad munus vocatus appellaveris: apud Præsidem provinciæ juste te appellasse, ostende.

Si appellans nec appellationem prosecutus sit, nec transegerit.

8. Idem AA. & CC. Opimiano.

Si contra majorem viginti quinque annis sententia prolata, provocationis secutæ tempore 23 præfinito causas non esse repræsentatas, nec appellatione pendente transactione finitum negotium Rector animadverterit: res judicatas exequi curabit.

Si procurator appellaverit.

9. Idem AA. & CC. Haberad. chariss. nobis.

Dominus litis causam appellationis, quam procurator 24 suus litigando interposuit, etiam absente procuratore exequi potest.

Si actor a curatore ordinatus deteriore calculum reportaverit.

10. Idem AA. & CC. Titiano.

Si actor 25 a curatore ordinatus deteriore calculum reportaverit: tam ipse 26, quam curator 27 ad provocacionis auxilium possunt pervenire: curator vero solus provocacionis litem exercebit. Sin autem interim adolescens veniam ætatis impetraverit, vel ad legitimam ætatem pervenerit 28; potest suo nomine appellationem exercere. S. Prid. Kal. Oct. Viminacii, CC. coss.

De nominationibus.

11. Idem AA. & CC. Antonino.

Cives, & incolæ manifestas etiam excusationes habentes, (si) sub justa nominatione 29 non appellaverint, ad earum probacionem non admittuntur.

De custodia, injuriis, tormentis.

12. Imp. CONSTANT. A. ad Catulinum, post alia.

Minime fas est, ut in civili negotio libellis appellatoriis oblatis, aut carceris cruciatus, aut cujuslibet injuriæ genus, seu tormenta, vel etiam contumelias perferat appellator: absque his criminalibus causis, in quibus etiam provocare possit, eum tandem statum debet obtainere, ut post provocacionem in custodia 30 (si fidejussoris idonei copiam non habeat) perseveret. Dat. v. Non. Nov. Trev. Acc. xv. Kal. Maji, Hadrumeti, VOLUSIANO & ANNIANO coss. 314.

De causis privatis.

13. Idem A. Petronio Probiano suo salutem dicit. Ex illo tempore, (ex) quo in civilibus causis, quæ inter privatos moventur, consultaturum, vel relaturum te esse promiseris, vel appellationis a te interpositæ solemnia completa fuerint: nihil 31 posthac tibi quodlibet speciale, ac requisitum, vel quibuscumque modis favoris gratiam præferens, audiendum est: sed observandum, ut juxta priora statuta solemnitatis more expleto, gesta ad comitatum omnia dirigantur, &c. Dat. Id. Aug. Arelat. PP. Id. Ost. Thebaste, SABINO & RUFINO coss. 316.

Si illico viva voce appelletur.

14. Idem A. ad Bassum P. V.

Litigatoribus copia est etiam non scriptis libellis illico appellare voce 32, cum res poposcerit judicata, (tam in civilibus, quam in criminalibus causis.) Dat. viii. Id. Jun. Sirmii, GALICANO & BASSO coss. 317.

De actis ad judicem appellationis mittendis.

15. Idem A. ad severum Vicarium.

Ne causas, quæ in nostram venerint scientiam, rursus transferrit 33 ad judicia necesse sit: instructiones necessarias 34 plene actis inseri præcipimus: nam cogimur a proferenda sententia temperare: quoniam verendum est, ne lis incognito negotio dirimatur, ademta copia conquerendi. Quare perennibus inuretur judex notis, si cuncta, quæ litigatores instructionis, probatio- nisque causa recitaverint, indita actis, vel subjecta non potuerint inveniri. Dat. x. Kal. Jul. Aquilejæ, CONSTANTINO v. & LICINIO CC. coss. 319.

De judicibus delegatis a Principe.

16. Idem A. ad Maximum, post alia.

Eos etiam, qui imaginem principalis disceptationis accipiunt, appellationum adminicula necesse est accipere. Dat. Prid. Id. Jan. Sirmii, CRISPO ii. & CONST. ii. coss. 321.

De sententiis Prætorum.

17. Idem A. ad Julianum Præfectum urbi.

Si apud utrumque Prætorem, dum quæstio ventilatur, ab aliqua parte auxilium provocacionis fuerit objectum: Præfecturæ 35 urbis judicium sacrum appellator observet. Dat. iii. Non. Aug. Heracleæ, CONST. A. vii. & CONSTANTIO C. iii. coss. 326.

De debitibus fisci.

18. Idem A. Victori Rationali urbis Romæ.

Quoniam nonnulli fisci debitores, cum iusti fuerint debitam summam exsolvere, interposito provocacionis auxilio vim executionis eludunt; nec jam opinionis 36 exemplum, nec refutatorias 37 preces curant petere, vel offerre: placuit, ut, si intra 38 dies solemnitatibus præstitutos ad facienda hæc appellatoris cura defuerit, deserta ab eo provocatio existimetur, moxque debitum exigatur. Dat. Prid. Kal. Aug. CONSTANTIO & MAXIMO coss. 327.

A quorum sententiis appellare licet, vel non.

19. Idem A. ad universos provinciales.

A Proconsulibus, & Comitibus, & his, qui vice Prælectorum cognoscunt, sive ex appellatione, sive ex delegatione, sive ex ordine judiciavent, provocari permittimus: ita ut appellanti judex præbeat opinionis 39 exemplum, & acta cum refutatoriis 40 partium suisque literis ad nos dirigat. A præfectis autem prætorio 41 provocare non sinimus: Quod si victus oblatam, nec receptam 42 a judice appellationem affirmet: Præfectos adeat, ut apud eos de integro litiget, tamquam appellatione suscepta. Superatus etenim, si injuste appellare videbitur, lite perdita notatus 43 abscedet. At si vicerit, contra eum Judicem, qui appell-

(17.v.l.5.in fin.inf. quorum appellat.non recip. (18.l.20. ff.h.t. l.1. §.11. ff. quando appelland.abrog. Nov. 23. c. 1. Auth. prox. infr. h. tit. (19.v.l.1. §.5. ff. quando appelland. (20.l.32. §.1. infr.h.t. (21.l.1. vers. quoties sup.de relationib. (22.l.4.sup.l.11.inf.h.t. l.4.inf. de mu- nerib.patrimon.l.1.pr. ff. de vacat.& excus.muner. (23.l.18.inf.h.t. (24. l.10.inf.l.ult.in fin. ff.eod.l.1.l.2. ff.an per alium causæ appellation. fac. l.17.sup.de procuratorib. (25.v. §.ult.Inst.de curatorib. (26.l.4.in fin. ff.h.t. (27.l.9.sup.l.ult.in fin. ff.eod.l.3.in fin.inf.quor.appellant.non recip. (28.v.d.l.ult.in fin. ff.h.t. (29.l.4.l.7.sup.eod. (30.l.6. §.3.sup.eod.

(31.Nov.82.Nov.113.c.1.& seq.v.supr.ut lite pendente. (32.l.2.l.5. in fin ff.h.t. (33.Fac.l.1. §.1. ff.a quib.appellari. (34.l.24.infr.h.t.l.1. L.ult.sup.de relationib. (35.Fac.l.19.infr.h.t. (36.d.l.19. (37.L.ult. §.1.inf.l.6. §.3.supr.eod. (38.l.2.infin.l.5.infr.de temporib.& reparat. appellat.l.2.in fin.inf.quando provoc.non est necesse. (39.l.6. §.3.l.18. sup.h.t. (40.l.ult. §.1.inf.eod. (41.l.8.sup.de episcop.aud.l.un.supr.de sentent.præf.præt.l.1. §.1. ff.de off præf.præt. (42.v.l.5.pr. ff.de appell. recipiend. (43.Immo vide l.5.in fin.inf.quorum appellat.non recip.

lationem non receperit, ad nos referri necesse est, ut digno supplicio puniatur. Dat. Kal. Aug. PP. Kal. Sept. Constantinop. BAS-  
SO, & ABLAVIO coss. 331.

*De majoribus, vel minoribus negotiis.*

20. Idem A. Albino.

**E**t in majoribus, & in minoribus negotiis appellandi facultas est. Nec enim Judicem oportet injuriam sibi fieri existimare, eo quod litigator ad provocationis auxilium convolavit. Dat. vii. Id. Apr. MARCELLINO, & PROBINO coss. Dat. Kal. Aug. PP. Kal. Sept. Constantinop. BASSO, & BALBINO coss. 333.

*De appellatione recipienda.*

21. Imp. CONSTANTIN. & CONSTANS AA.

ad Lollianum.

**Q**uoniam Judices ordinarii provocations existimant respondas: placet, ut si quis appellationem suscipere recusaverit, quæ non contra executionem 45, sed adversus sententiam intentionem juri-  
giumque terminantem fuerit interposita, triginta auri 46 pondo  
cogatur largitionibus nostris inferre: triginta alia officio ejus iti-  
dem soluturo, nisi ei pertinaciter restiterit, atque actis contradix-  
erit, & quid jure sit constitutum, ostenderit. Dat. viii. Kal.  
Aug. Messadensi, PP. Capuæ, ARBITIONE, & LOLLIANO coss. 355.

*De bonis vacantibus, & de his, quæ ut indignis auferuntur.*

22. Idem AA. ad Volusianum P. P. post alia.

**L**ata sententia, quæ pertinet ad bona vacantia, & ad ea, quæ (ut) indignis 47, legibus cogentibus, auferuntur, si quis pu-  
taverit provocandum, vox ejus debet admitti. 48 Dat. iii. Kal.  
Aug. ARBITIONE, & LOLLIANO coss. 355.

*De provinciis, ex quibus appellatur ad Præfectum.  
urbis Constantinopolitana.*

23. Idem AA. ad Senatum.

**C**um appellatio interposita fuerit per Bithyniam, Paphlagoniam,  
Lydiam, Hellespontum, Insulas etiam, ac Phrygiam saluta-  
rem, Europam, ac Rhodopen & Hemum montem, Præfectura  
49 hujus urbis judicium sacrum appellator observet.

*De appellatione recipienda, & gestis una cum relatione  
litigatoriis præstandis.*

24. Imp VALENTIN. & VALENS AA. salutem dicunt  
Ordini Civitatis Carthaginensis.

Judicibus non solum appellationis suscipienda necessitas videtur  
imposita, verum etiam triginta dierum spatia (ex die sententia)  
definita sunt, intra quæ gesta 50 una cum relatione litigatoriis  
convenit præstari: Judice & Officio ejus, si statuta fuerint aliqua  
parte mutilata, multæ subjacentibus. Dat. Prid. Non. Febr. Me-  
diolan. DIVO JOVIANO, & VARRONIANO coss. 364.

*De multis.*

25. Imp. GRATIAN., VALENTINIAN., & THEODOS.

AAA. ad Syagnum P. P. post alia.

**E**t in multis a Judicibus inferendis appellationes jubemus admit-  
ti. Dat. xiv. Kalend. Julii, GRATIANO V. & THEOD. I. AA.  
coss. 380.

*De sententia Discufloris, vel Rationalis.*

26. Idem AA. ad Pelagium Com. R. P. post alia.

**C**um post sententiam Discufloris 51, vel Rationalis fuerit provo-  
catum, ad sinceritatem tuam negotium transferatur: ut si me-  
diocritas negotii, aut longinquitas regionis ad judicium tuum li-  
gatores venire non patiatur, judicio Rectoris provinciæ, quem  
ipse probaveris 52, negotium deleges. Dat. xv. Kal. Mart. Me-  
diolan. ARCAD. A. I., & BAUTONE coss. 385.

*De nominationibus.*

27. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Ennodio  
Proconsuli Africae post alia.

**N**ominationes 53 libellis, vel edictis factæ citra concilium publi-  
cum non valent: de quibus nec appellare necesse est, si sole-  
nitatis deest. Dat. xvii. Kal. Jun. Mediolan. OLIBRIO & PRO-  
BINO coss. 395.

*De revocatione appellationis.*

28. Idem AA. Nebridio Proconsuli Asiae.

**S**i quis libellos appellatorios ingesserit, sciat se habere licentiam  
arbitrium commutandi, & suos libellos recuperandi, ne justæ

(44. v. l. 12. sup. h. t. (45. l. 4. pr. ff. eod. l. 5. infr. quor. appellat. non recip.  
(46. Abrog. Nov. 126. c. 3. (47. v. supr. de his quib. ut indign. (48. l. 18.  
supr. h. t. (49. Adde l. 17 supr. eod. (50. l. 15. l. 19. sup. l. 32. §. 2. infr.  
eod. l. 3. inf. de temporib. & reparat. appellat. Nov. 126. c. 3. Nov. 134. c. 3.  
in fin. (51. l. 7. infr. quor. appellat. non recip. (52. Excip. l. 6. pr. sup. h. t.  
(53. Confer. l. 4. l. 7. l. 11. supr. eod.

poenitidinis 54 humanitas amputetur. Dat. xi. Kal. Aug. Con-  
stantinop. ARCAD. iv. & HONOR. III. AA. coss. 396.

*De causis criminalibus.*

29. Idem AA. Cæsario P. P.

**A**ddictos supplicio, & pro criminum immanitate damnatos, nulli  
per vim 55, atque usurpationem vindicare licet, ac tenere:  
quibus in causa criminali humanitatis 56 consideratione, si tempo-  
ra suffragantur, interponenda provocationis copiam non negamus:  
ut ibi diligentius examinetur, ubi contra hominis salutem per er-  
rorem, vel gratiam Cognitoris oppressa putatur esse justitia: ea  
conditione, ut si Proconsul, vel Comes Orientis, vel (Præfetus)  
Augustalis, vel Vicarii fuerint cognitores, non tam ad Clemen-  
tiam nostram, quam ad Amplissimas 57 potestates sciant esse refe-  
rendum. Eorum enim de his plenum volumus esse judicium, qui  
(si ita res est, & crimen exegerit) rectius possint punire damnatos.  
Dat. vi. kal. August. Mniço, HONORIO, A. IV. & EUTYCHIANO  
coss. 398.

*De suspectis Judicibus, a quorum sententiis appellare licet.*

30. Idem AA. Theodoro P. P.

**S**i quis provocatione interposita suspecti Judicis velit (prolatam)  
evitare sententiam, in hac voce liberam habeat potestatem: nec  
timeat contumeliam judiciorum: cum & ab ipsa injuria possit faci-  
le provocare: & maxime cum a solo tantum Præfetto prætorio 58,  
non sine dispendo causæ provocare permisum sit. Sciant igitur  
cuncti sibi ab injuriis, & suspectis Judicibus, & in capitali sup-  
plicio 59, ac fortunatum dispendo provocationem esse concessam.  
Dat. vii. Id. Jul. Mediol. THEODORO V. C. coss. 399.

*De appellatione non suscepta, vel apostolorum.  
copia denegata.*

31. Imp. THEOD. & HONOR. AA. ad Asclepiodotum P. P.  
post alia.

**S**i appellationem oblatam, in qua vel tuz amplitudinis, vel Ur-  
bicariæ Præfecturæ sacrum auditorum postulatur, judex non  
suscepit, vel suscepta appellatione apostolorum copiam denegave-  
rit: ad deponendam super hac iniuitate quarimoniam, necno  
etiam convenientem adversarium ex sententia prolata, juxta anti-  
quum 60 jus anni metas habeat litigator: vel si hujusmodi appelle-  
ratio suscepta non fuerit, in qua inferiorum Judicum sacra deside-  
ratur auditio, ad hæc eadem facienda sex menses habeat litigator.  
† Si vero arbiter appellationem suscipere, aut relationem dare  
contemserit, quatuor mensum tempora observantur: ut his quæ  
statuimus, actitatis, pareat appellator temporibus, quæ de appelle-  
tionibus definita noscuntur. Dat. iii. Kal. Apr. Constantinop.  
ASCLEPIODOTO, & MARINIANO coss. 423.

*De appellationibus ad Principem.*

32. Imp. THEODOS. & VALENT. AA. Cyro P. P.

**P**räcipimus ex appellationibus Spectabilium Judicum, quæ per  
consultationes nostri numinis disceptationem implorant, non  
nostram ulterius audientiam expectari: ne nostris occupationibus,  
quibus pro utilitate mundia singulorum nonnumquam negotiis avo-  
camur, aliena defraudari commoda videantur. Sed si a Proconsu-  
libus 61, vel Augustali, vel Comite Orientis, vel Vicariis fuerit  
appellatum: virum illustrem 62 Præfectum prætorio, qui in no-  
stro est comitatu, virum etiam illum Quæstorem nostri palatii,  
sacris judiciis præsidentes, disceptationem jubemus arripere eo or-  
dine, ea observatione, iisdemque temporibus, quibus ceteræ quo-  
que lites fatali die post appellationem in sacris auditoriis terminan-  
tur: (&) hoc, licet quidam prædictorum spectabilium judicum ju-  
re concesso, ut sacri judices, appellationes acceperint. §. 1. Quod  
si a Duce fuerint appellatum, si 63 idem & Præses sit, Præfectura  
necessario tantum jure ordinario in sacro auditorio judicabit. §. 2.  
In his autem omnibus judiciis, quæ consultationum introduximus  
loco, vel apostolos 64, vel ea, quæ apud eum gesta sunt, contra  
cujus sententiam dicitur appellatum, suscipere ab appellatoribus,  
& cognitiones inducere apud viros illustres prædictos Judices, & ea,  
quæ geruntur, excipere, scribere, scriptaque litigatoriis edere  
nostros epistolares præcipimus: officiis videlicet eorum, cum  
quibus vir illustris Quæstor judicat, exequentibus judicata.

(54. fac. l. 4. §. 6. supr. de hereticis collata l. 3. in fin. sup. de apostatis.  
(55. l. 6. sup. de episcop aud. (56. l. 6. ff. h. t. (57. v. l. 32. pr. infr. eod.  
(58. v. l. un. sup. de sentent. præf. præt. l. 8. sup. de episcop. aud. l. 19.  
sup. h. t. l. 1. §. 1. ff. de off. præf. præt. (59. l. 29. supr. h. t. (60. l. 5.  
in fin. ff. de appellat. recipiend. (61. v. l. 29. supr. h. t. (62. Nov. 126.  
c. 1. §. 4. infr. h. t. (63. fac. l. 38. infr. h. t. (64. v. l. 6. in fin. supr.  
eod.

§. 3. Hæc si appellatio fuerit oblata Judici, qui non ex delegatione cognoscit: eorum enim sententiis appellatione suspensis, qui ex delegatione cognoscunt: necesse est eos 65 estimare, juste, necne fuerit appellatum, qui causas delegaverint judicandas. §. 4. Huic saluberrimæ legi illud etiam consultissime credidimus infrendum, ut si privato non illustri uni, pluribusve (ut assolet) nostra Serenitas adita delegaverit causam, & ejus, eorumve definitio fuerit appellatione suspensa, vir quidem magnificus Praefectus prætorio, qui in nostro est comitatu, cum viro illustri Quæstori temporali judicet die. 66 Nostri vero libellenses 67, quæ apud arbitros gesta sunt, suscipiant, cognitiones inducant, & ea, quæ geruntur, excipiant, scribant, scriptaque litigatoribus edant: qui etiam apud arbitros (licet illustres sint) ex delegatione nostra cognoscentes excipiunt, si in sacratissimo nostri numinis comitatu causa dicantur. §. 5. Sane si illustrium, ac magnificorum judicum sententia fuerint appellatione suspensa, eorum videlicet, quorum sententias licet appellatione suspendi, per consultationem nostram volumus audientiam exspectari, licet ante privato homini (id est, non illustri) lite a nobis delegata, is postea tempore definitionis illustri decoratus dignitate reperiatur. Eodem observando, & si alter ei conjunctus sit arbiter, qui non illustrem meruit dignitatem. §. 6. Quicquid autem hac lege specialiter non videtur expressum, id veterum legum constitutionumque regulis omnes relictum intelligent.

#### *De sententia lata super statu curialium.*

33. Idem AA. Cyro P. P.

Eo casu, quo apparitor Magisteriæ potestatis de curia, vel officio cohortali, de statu in provincia patitur controversiam, vel ut tributa, vel functiones debens in provincia detinetur: si sententia Rectoris provinciæ fuerit appellatione suspensa: cum tua sublimitate viro quoque magnifico Magistro militum 68 cognoscere, causæ jubemus merita ponderari: licet Magister militum Rectori provinciæ causam delegaverit perorandum.

#### *De suggestionibus, & relationibus.*

34. Imp. JUSTINIAN. A. Demostheni P. P.

Jubemus, si qua suggestio majoris, vel minoris Judicis ad nostram referatur clementiam de negotio, quod judicandum ei tradidimus, vel de quo pro sua jurisdictione judicaverit, petentis a nostro numine finem eidem imponi negotio, quod ab eo disceptatum est: sive additum sit eidem suggestioni, quid referenti placeat (dum id partibus per sententia sua recitationem manifestum non fecit) sive nihil hujusmodi adjectum sit, sed simpliciter nostri numinis responsum exspectat: non prius causam discerni, quam per sacram pragmaticam nostri numinis iussionem duo magnifici viri, vel Patricii, vel Consulares, vel Praefectorii, quos (pro tempore) nos elegerimus, jubeantur adjungi viro illustri pro tempore Quæstori nostri palati, & una cum eo in scriptis relationem discernere (sive presentibus partibus hoc perspexerint, sive absentibus) & responsum relationi dandum sua sententia manifestare: ut tamen dispositio hujusmodi excellentissimorum judicium omnimodo rata sit: nulli danda licentia contra provocationem eorum proferre sententiam, vel aliam quamcumque dubitationem introducere. Quam observationem non solum si unus judex suggestione, vel relatione usus fuerit, tenere censemus: sed etiam si duobus, vel amplioribus datis judicibus, in unam sententiam minime omnes convenerint: sed diversas suas sententias unusquisque nostræ mansuetudini retulerit, vel omnes nos consuluerint, quid decernendum sit.

#### *De sententiis Praefectorum Pratorio.*

35. Imp. JUSTINIANUS. \*

Jam trigesima 69 secunda Constitutione dicente, de omnibus Magistratibus illustribus a quibusdam est appellatio, Principem fore appellationis Judicem, præsens Constitutio inveniens jus certum, quod adversus sententiam Praefectorum prætorio 70 appellatio quidem non est, retractatio vero est, & si alius quidem sit Praefectus, credibile est, quia rescindet, quæ fuerint ab altero judicata: si vero idem ipse fiat praefectus iterum, is, qui jam sententiam tulit, contra cuius calculum, & supplicationes oblatæ sunt, quia præsumitur pro vetere sua sententia dicturus, jubet Constitutione, ut Quæstor, una audiat cum ipso iterum, aut tertium Praefecto creato, & examinante suas in priore Magistratu dictas

senteptias, statuens, ut nulla sit contra hujusmodi sententia retractatio.

#### *De sententiis definitivis, & interlocutionibus.*

36. Imp. JUSTINIANUS.

Oportet post omnem litem finitam tunc appellationem reddi: neque enim laeditur quis, si interea facta fuerit interlocutio, quæ illi deneget jus competens, id est, vel testimoniū productionem, aut reelectionem instrumenti: potest enim in appellatione omnia denudare, seu exercere, ne contra medii temporis interlocutionem, data appellatione, mora iniciatur dilationibus, saepius in eadem causa data appellatione, & examinata, iterum alio capitulo ventilato, & iterum contra etiam ipsum porrecta appellatione. Si vero diceteta est is, qui in media interlocutione jus aliquod ipsis denegavit, jubet scripto istud insinuent, ut ita in appellatione servent sibi suam de hoc allegationem impræjudicatam: si vero contra hæc fiat, neque recipiat appellationem judex: & ipse, qui appellavit, pro transgressione quinquaginta libras argenti præstet.